Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 10 de março de 2025
Publicação: 11 de março de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 45/2025

Página 13 de 104

O Presidente da Comissão Técnica de Avaliação Documental - CTAD, designado pela Portaria nº 6.915/PR/2024, faz saber a
quem possa interessar que, ao decurso do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias corridos da data de publicação deste Edital no
Diário do Judiciário eletrônico - DJe, se não houver oposição ou solicitação pelos comprovadamente interessados e/ou por
seus procuradores, serão eliminados os documentos administrativos findos que tramitaram por diversos setores da Diretoria
Executiva de Finanças e Execução Orçamentária - DIRFIN, do Tribunal de Justiça de Minas Gerais, incluindo documentos do
extinto Tribunal de Alçada de Minas Gerais (TAMG), constantes da Listagem de Eliminação publicada ao final deste Diário e
disponibilizada no Portal do Tribunal de Justiça em www.tjmg.jus.br > Ações e Programas > Gestão de Documentos > Editais
de Ciência de Eliminação.

Faz saber, ainda, que:

a) observou-se, ao avaliar os documentos, o prazo de guarda estabelecido pelo Plano de Classificação e Tabela de
Temporalidade - PCTT, instituído no TJMG pela Portaria Conjunta nº 417/PR/2015;

b) publicado este edital, não haverá desarquivamento dos documentos nele referidos, podendo os interessados e/ou seus
procuradores, dentro do prazo consignado, requerê-los para guarda particular;

c) os requerimentos deverão ser dirigidos à Presidência da CTAD, exclusivamente por mensagem de correio eletrônico, para o
endereço ctad@tjmg.jus.br, e deverão conter nome, CPF, telefone/celular do requerente, bem como indicação precisa dos
documentos pretendidos, vedados requerimentos genéricos;

d) os documentos requeridos somente serão entregues após vencido o prazo consignado neste edital e exclusivamente aos
requerentes indicados no item “b”, mediante apresentação de documento de identificação válido e desde que não exista
situação impeditiva;

e) havendo mais de um interessado num mesmo documento, o original será entregue ao primeiro requerente, ficando os
demais com cópias;

f) os documentos requeridos deverão ser retirados no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da confirmação de
recebimento da mensagem com aviso de disponibilização para retirada. Após esse prazo, serão fragmentados.

Belo Horizonte, 07 de março de 2025.

Simone Meireles
Gerente de Arquivo e Gestão Documental da 2ª Instância,

de Documentos Eletrônicos e Permanentes - GEDOC

Thiago Grazziane Gandra
Juiz Auxiliar da Segunda Vice-Presidência e

Presidente da Comissão Técnica de Avaliação Documental - CTAD

+++++

DIRETORIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Diretor Executivo: Iácones Batista Vargas

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS CARREIRAS
Gerente: Karla Patricia Armaneli de Almeida

PROCESSO CLASSIFICATÓRIO

PROMOÇÃO VERTICAL - EXERCÍCIO DE 2023
QUADRO DE PESSOAL DOS SERVIDORES DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 1/2023

A Comissão Examinadora do processo classificatório da Promoção Vertical nas carreiras dos cargos de provimento efetivo do
Quadro de Pessoal dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Minas Gerais - COMPROVE, referente ao exercício de
2023, em cumprimento ao disposto no subitem 5.10 do Edital nº 1/2023, torna pública a DECISÃO DOS PEDIDOS DE
RECONSIDERAÇÃO APRESENTADOS CONTRA O NÃO CONHECIMENTO DA INSCRIÇÃO:

Nome Matrícula Número do processo SEI Decisão

ANGELICA DO CARMO AFONSO 1-227207 0177982-77.2024.8.13.0145 INDEFERIDO

EDER ROMULO AZEVEDO SILVA 1-238451 0197944-82.2024.8.13.0017 INDEFERIDO

EDIEL APARECIDO DA SILVA 1-206565 0176809-90.2024.8.13.0024 NÃO CONHECIDO

ERICK AVELLAR AMADEU 1-128264 0198182-96.2024.8.13.0245 INDEFERIDO

FABIANA PEREIRA SANTOS 1-231159 0172376-97.2024.8.13.0297 NÃO CONHECIDO

Diário do Judiciário Eletrônico/TJMG                                       Administrativo

Disponibilização: 10 de março de 2025
Publicação: 11 de março de 2025

dje.tjmg.jus.br  Edição nº: 45/2025

Página 14 de 104

JOSE CARLOS CARNEIRO DOS SANTOS 1-75549 0192281-34.2024.8.13.0024 INDEFERIDO

LEONARDO LEITE DA SILVA 1-184424 0197980-06.2024.8.13.0024 INDEFERIDO

MARCIO PEREIRA DE AGUILAR 1-93575 0167163-24.2024.8.13.0358 INDEFERIDO

MARIA JOSE DARIU 1-257824 0188704-48.2024.8.13.0024 INDEFERIDO

MARIELLY SANTOS CUNHA SILVA 1-277061 0195209-11.2024.8.13.0071 INDEFERIDO

NICELIA VEIGA MORAES DE SANTANA 1-238147 0180963-08.2024.8.13.0686 INDEFERIDO

RAQUEL BRETAS BORGES 1-211599 0197445-41.2024.8.13.0521 INDEFERIDO

SARA GONÇALVES DE PAIVA COSTA 1-248948 0192493-56.2024.8.13.0056 INDEFERIDO

Informa-se que a fundamentação da decisão estará disponível para consulta, a partir desta publicação, no mesmo processo
eletrônico do tipo “Promoção Vertical 2023” utilizado para a inscrição.

O servidor que não obtiver o provimento total do pedido de reconsideração poderá interpor recurso ao Segundo Vice-
Presidente do TJMG de 0h do dia 12 de março de 2025 às 23h59min do dia 13 de março de 2025, nos termos dos subitens
5.11 e 8.4 do Edital nº 1/2023.

Por fim, informa-se que, para fins de apresentação de recurso, o servidor deverá observar o disposto no subitem 5.12 do Edital
nº 1/2023.

Belo Horizonte, 10 de março de 2025.

(a) Comissão Examinadora do Processo Classificatório da Promoção Vertical - COMPROVE

GERÊNCIA DE ESTÁGIO E CONCURSO
Gerente: Ana Paula Andrade Prosdocimi da Silva

SELEÇÃO PÚBLICA DE ESTUDANTES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO E DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO,
PSICOLOGIA E SERVIÇO SOCIAL PARA PROVIMENTO DE VAGAS DE ESTÁGIO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA NA SECRETARIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E NAS COMARCAS
DE ABAETÉ, ÁGUAS FORMOSAS, ARAÇUAÍ, BARBACENA, BELO HORIZONTE, BETIM, BONFINÓPOLIS DE MINAS,
BRUMADINHO, CAMPO BELO, CÁSSIA, CONSELHEIRO LAFAIETE, CONTAGEM, CORINTO, CORONEL FABRICIANO,
CURVELO, DIVINÓPOLIS, GRÃO MOGOL, IBIRITÉ, ITABIRITO, JUIZ DE FORA, LAVRAS, LIMA DUARTE, MATOZINHOS,
MONTES CLAROS, MUZAMBINHO,  NOVA RESENDE, OURO BRANCO, PARÁ DE MINAS, PASSOS, PEDRO LEOPOLDO,
RESPLENDOR, RIBEIRÃO DAS NEVES, SANTA LUZIA, SÃO JOÃO DA PONTE, SÃO ROQUE DE MINAS, SETE LAGOAS,
TEÓFILO OTONI, TOMBOS, TRÊS CORAÇÕES, TRÊS PONTAS, TUPACIGUARA, UBERABA, UBERLÂNDIA, VARGINHA,
VESPASIANO E VISCONDE DO RIO BRANCO.

EDITAL Nº 01/2025

2ª Retificação do Edital

De ordem do Excelentíssimo Desembargador Saulo Versiani Penna, Segundo Vice-presidente do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais e Superintendente da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes, a EJEF comunica que fica
retificado o Edital que rege o certame.

A íntegra da 2ª Retificação do Edital encontra-se ao final deste Caderno Administrativo.

Belo Horizonte, 10 de março de 2025.

Iácones Batista Vargas
Diretor Executivo de Desenvolvimento de Pessoas

GERÊNCIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

Gerente: Inah Maria Szerman Rezende

GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE FORMAÇÃO
Gerente: Lorena Assunção Belleza Colares

Encontro Núcleo Regional Formiga - Temas: Gestão da Unidade Judiciária e da Produtividade e IA - Desafios e

Aplicações no Poder Judiciário

Modalidade: presencial

De ordem do Excelentíssimo Senhor 2º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG e
Superintendente da Escola Judicial Desembargador Edésio Fernandes – EJEF, Desembargador Saulo Versiani Penna,
comunicamos que estarão abertas as inscrições para o “Encontro Núcleo Regional Formiga - Temas: Gestão da Unidade
Judiciária e da Produtividade e IA - Desafios e Aplicações no Poder Judiciário”, conforme abaixo especificado: